
Mateřská škola Bruntál, Pionýrská 9 

 

Vnitřní řád školní jídelny 

 

 Obsah 

1. Úvodní část  

2. Zásady provozu  

3. Práva a povinnosti strávníků  

4. Bezpečnost a ochrana zdraví strávníků  

5. Pedagogický dohled  

6. Provoz školní jídelny, organizace činnosti  

7. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace,    

nepřátelství nebo násilí  

8. Ochrana majetku školy 

 

1. Úvodní část  

 
Vnitřní řád školní jídelny je soubor pravidel a opatření spojených s provozem školní jídelny.  

Školní jídelna zajišťuje stravování řádně zapsaných dětí a stravování zaměstnanců mateřské 

školy.  

Vnitřní řád školní jídelny je závazný pro všechny osoby, které se v mateřské škole stravují a 

také pro zákonné zástupce dětí.  

 

2. Zásady provozu 

 

Vnitřní řád školní jídelny je vydáván v souladu s § 30 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon).  

Provoz školní jídelny se řídí vyhláškou č. 107/2005 o školním stravování, vyhláškou č. 

137/2004 o hygienických požadavcích na stravovací služby, vyhláškou č. 84/2005 o nákladech 

na závodní stravování a jejich úhradě v příspěvkových organizacích.  

 

3. Práva a povinnosti strávníků 

Dítě (strávník) v mateřské škole má právo  

- denně odebrat oběd, jedno předcházející a jedno navazující doplňkové jídlo, je-li 

vzděláváno ve třídě s celodenním provozem (přesnídávka, oběd, svačina), kromě jídel 

zajišťuje jídelna pitný režim – slazené a neslazené tekutiny (čaje, ovocné šťávy, 

vitamínové nápoje, minerálky, mléko a mléčné nápoje).  

 

Dítě (strávník) v mateřské škole má povinnost  

- dodržovat vnitřní řád školní jídelny, chovat se při stravování ohleduplně v souladu s 

hygienickými a společenskými pravidly stolování,  



- řídit se pokyny dohlížejícího pedagoga a pracovnice pro výdej stravy a dalších 

oprávněných osob 

- šetřit školní zařízení a chránit je před poškozením  

- respektovat smluvená pravidla soužití ve třídě  

- dodržovat pokyny k zajištění bezpečnosti při stravování  

 

Zákonní zástupci dětí mají právo 

- na informace týkající se školního stravování  

- vznášet připomínky a podněty k práci školní jídelny u paní učitelek a ředitelky školy, v 

případě nespokojenosti s vyřízením stížnosti, či podnětu se mohou obrátit na nadřízený 

nebo kontrolní orgán poskytovatele s podnětem na prošetření postupu při vyřizování 

stížnosti  

- na diskrétnost a ochranu informací týkajících se jejich osobního a rodinného života  

 

Zákonní zástupci dětí jsou povinni 

- informovat o změně zdravotní způsobilosti dítěte, zdravotních obtížích dítěte nebo 

jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na stravování  

- v době nemoci neprodleně dítě odhlásit ze stravování, respektovat dobu odhlašování 

stravy a dodržovat termíny splatnosti úplaty za školní stravování - vyhláška č. 107/2005 

Sb., o školním stravování  

- na vyzvání ředitelky se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

dítěte  

- zajistit, aby dítě bylo vhodně a čistě upraveno  

- prostudovat a dodržovat vnitřní řád školní jídelny  

 

4. Bezpečnost a ochrana zdraví strávníků  

 

- dohled v jídelně zajišťují učitelky MŠ, mají dohled nad bezpečností a ochranou dětí, 

poskytují jim nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví  

- děti jsou povinné chránit své zdraví, zdraví ostatních dětí, pracovníků školy i ostatních 

osob  

- děti jsou seznamovány se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, pravidly chování a 

hygieny  

- děti dodržují při všech svých činnostech zásady bezpečnosti a ochrany zdraví, při svém 

počínání mají na paměti nebezpečí úrazu  

- zdravotní indispozici dítě neprodleně oznámí pedagogickému dohledu  

- do výdejen mají vstup pouze zaměstnanci školy, organizace výdeje stravy je 

zabezpečena vhodnou úpravou rozvrhu provozní doby MŠ  

 

5. Pedagogický dohled  

 

- je zajišťován pedagogickým pracovníkem, který vykonává související pedagogickou 

činnost  

- pedagogický dohled vydává strávníkům a zákonným zástupcům pouze pokyny, které 

bezprostředně souvisí s plněním Vnitřního řádu školní jídelny, dále zajišťuje bezpečnost 

a další nezbytné organizační opatření  

- vydává pokyny k zajištění kázně dětí, hygienických a stravovacích návyků, dbá na 

dodržování pravidel společenského chování a stolování, dbá o bezpečnost stravujících 

se, organizuje odběr stravy a bezpečnost prostředí, dbá na to, aby strávníci po sobě 



zanechali čisté stoly a podlahu, strávníci se mohou v případě potřeby na pedagogický 

dohled obracet  

- poskytne potřebnou péči při každém úrazu, poranění či nehodě, uvědomí vedení školy 

a zákonné zástupce, případně zajistí transport nemocného dítěte v doprovodu pověřené 

osoby  

- sleduje způsob výdeje stravy  

- reguluje osvětlení a větrání  

- sleduje odevzdání nádobí, příborů a táců strávníků  

 

6. Provoz a vnitřní režim školní jídelny  

 

- mateřská škola nemá společnou jídelnu pro děti, a proto se děti stravují v jednotlivých 

třídách mateřské školy 

- školním stravováním se rozumí stravovací služby pro děti a zaměstnance 

- v souladu s § 184 a) školského zákona (distanční výuka - v době krizového opatření 

vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu nařízení mimořádného opatření 

podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény podle zákona o ochraně 

veřejného zdraví) škola poskytuje školní stravování a stravování zaměstnanců 

- školní jídelna neposkytuje dietní stravování 

- účastníci stravování jsou děti a zaměstnanci Mateřské školy Bruntál, Pionýrská 9 

- výdej obědů probíhá od 11:00 – 12:00 hodin  

- výdej obědů do jídlonosičů probíhá od 10:45 – 11:15 hodin  

- dobu výdeje je možné přizpůsobit a upravit podle potřeb strávníků z důvodů školních 

výletů, různých akcí apod.  

- Platba stravného se provádí bezhotovostně na účet mateřské školy: 

č. ú. 153 390 580/0300 u ČSOB Bruntál 

- konstantní symbol pro placení převodním příkazem je 558 

- variabilní symbol byl předán zákonným zástupcům při přihlášení ke stravování 

- zpráva pro příjemce: příjmení dítěte 

- ve výjimečných případech je možná platba v hotovosti u účetní školy 

- stravné je splatné do 25. dne v měsíci na příští měsíc. (1. platba do 25. 8. na září) 

- vyúčtování přeplatků je v září příslušného kalendářního roku (tj. k 31.8.) 

- dle Školského zákona č. 561/2004 Sb., § 35 odst. 1, písm. d) ředitelka mateřské školy 

může, po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci dítěte, 

rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže: zákonný zástupce opakovaně 

neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování ve 

stanoveném termínu.  

- nepřítomnost dítěte je třeba nahlásit den předem do 13.00 hodin telefonicky 

554 718 013, elektronicky skolnijidelna.mspionyrska@seznam.cz nebo do sešitu 

v šatně. 

- v pondělí je odhlašování možné do 8,00 hod. V době školních prázdnin v základních 

školách jsou nepřítomné děti odhlašovány automaticky 

- dle vyhlášky č. 107/2005 Sb., je dítěti poskytováno školní stravování v době školního 

vyučování. První den neplánované nepřítomnosti dítěte se považuje za pobyt ve 

škole také a strava je poskytována za sníženou cenu 

mailto:skolnijidelna.mspionyrska@seznam.cz


- v případě řádně neodhlášené stravy v dalších dnech nepřítomnosti dítěte v MŠ, musí 

zákonní zástupci uhradit plnou cenu stravného (hodnota potravin + (režijní a mzdové 

náklady, které činí 67,- Kč) dle platného ceníku 

- doba pro výdej do jídlonosičů je od 10,45 – 11,15 hod. v kuchyni MŠ. Do skleněných 

nádob se strava nevydává 

- trvalé odhlášení ze stravování se provádí osobně u vedoucí školní jídelny 

- jídelní lístek pro MŠ sestavuje vedoucí školní jídelny ve spolupráci s kuchařkami.  

- při sestavování jídelního lístku se postupuje podle závazných pravidel a podle zásad 

racionální výživy. Důraz je kladen na pestrost jídel, dostatek ovoce, čerstvé zeleniny a 

střídaní technologických postupů při přípravě pokrmů tak, aby byl plněn spotřební koš 

a strávníkům byla poskytnuta kvalitní strava.  

- jídelníček je sestavován vždy na týden, strávníkům je k dispozici nejpozději v pátek 

předcházejícího týdne a je umístěn na webových stránkách, na nástěnce ve školní jídelně 

a na nástěnkách v šatnách. 

Pravidla pro platby obědů  

- Výše a způsob platby stravného – v naší škole jsou uplatňovány v rámci finančního 

limitu na nákup potravin dvě skupiny strávníků:   

- * děti do 6 let 

- přesnídávka   11,-  Kč 

- oběd               24,- Kč 

- svačina           10,- Kč 

- Stravné celodenní       45,- Kč 

- Stravné polodenní       35,- Kč 

- Předpis pro celodenní stravné 950,- Kč měsíčně. 

- Předpis pro polodenní stravné 740,- Kč měsíčně. 

 

- * děti 7 let – s odkladem školní docházky 

- přesnídávka  12,- Kč 

- oběd              26,- Kč 

- svačina          10,- Kč 

- Stravné celodenní         48,- Kč 

- Stravné polodenní         38,- Kč 

- Předpis pro celodenní stravné  1010,- Kč. 

- Předpis pro polodenní stravné  800,- Kč. 

 

- Finanční limit potravin na nákup potravin pro jednotlivé skupiny strávníků určuje 

vyhláška č. 107/2005 Sb., v platném znění o školním stravování. Do věkových skupin 

jsou strávníci zařazováni na dobu školního roku, ve kterém dosahují určitého věku. 

- V kalkulaci stravného je zahrnutý i celodenní pitný režim dítěte. 

 

7. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí 

 

- pracovníci školy vydávají pokyny k zajištění kázně dětí a kulturních stravovacích 

návyků  



- učitelé věnují pozornost dodržování základních hygienických pravidel před a po jídle, 

ale i během jídla (např. umytí rukou před jídlem či zákaz konzumace jídla, které dítěti 

spadlo na zem)  

- v celém objektu mateřské školy je zákaz kouření  

- každá učitelka je osobně odpovědná za bezpečnost svěřených dětí  

- v případě úrazu ředitelka, či učitelka zajistí prvotní ošetření dítěte, v případě nutnosti i 

následné lékařské vyšetření, či ošetření, rodiče jsou vyrozuměni bezodkladně, každý 

úraz učitelka neprodleně zaznamená do knihy úrazů a oznámí ho vedení školy  

- děti nesmí do MŠ nosit předměty ohrožující zdraví a bezpečnost (zápalky, nože, špičaté 

předměty, cenné předměty, peníze ani tvrdé bonbony)  

- zákonný zástupce předává dítě do MŠ zdravé  

- při příznacích onemocnění dítěte v době pobytu v MŠ (teplota, zvracení, bolesti břicha) 

jsou zákonní zástupci dítěte telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další 

zdravotní péče  

- při jídle děti sedí na židličkách, nehoupají se, aby nedošlo k úrazu nebo aby na sebe 

nepřevrhly stravu  

- je nutné dbát na to, aby podlahy ve všech prostorách byly do sucha vytřeny, při 

nečekaném potřísnění okamžitě provést úklid  

- důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je působení na děti 

zaměřené na zdravý způsob života - jídelníček je sestavován na základě zásad zdravé 

výživy a podmínkou je plnění spotřebního koše  

- děti jsou nenásilnou formou a přiměřeně k věku a chápání seznamovány s různými 

formami násilného chování  

- projevy diskriminace, nepřátelství a násilí je nutné řešit bezodkladně, hned v počátcích, 

nikdo se nesmí dopouštět projevů rasismu a šikany  

- důležitým prvkem prevence je vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi 

navzájem, mezi dětmi a pracovníky školy a zákonnými zástupci dětí  

- způsob řešení nouzových a havarijních situací (např. přerušení dodávky energií, vody 

apod.) projedná ředitelka školy neprodleně se zřizovatelem a seznámí strávníky s jejím 

řešením.  

 

8. Ochrana majetku školy  

 

- děti jsou pedagogy a zaměstnanci školy vedeny k ochraně majetku školy  

- povinností všech zaměstnanců mateřské školy je majetek školy chránit a nepoškozovat  

- strávníci mají právo užívat zařízení školní jídelny v souvislosti se školním stravováním  

- strávníci jsou povinni udržovat předměty tvořící zařízení oddělení školní jídelny v 

pořádku a nepoškozené  

- strávníci šetří zařízení a vybavení školní jídelny a uklízí po sobě zanechanou nečistotu  

- strávníci okamžitě oznámí zjištěné závady na majetku pedagogickému dohledu ve 

školní jídelně  

 

 

Vypracovala: Irena Študencová, vedoucí školní jídelny 

 

 

V Bruntále dne 21. 10. 2022  

 

Účinnost směrnice od 1. 11. 2022 


